satisfaceret pro nobis, suumque spiritum, per fidem nobis communicaret, cuius motionibus pareremus perinde atque in carne versantes cupiditatibus parebamus.

### [8:5] Nam qui carnales sunt

Annota: Quare nonnulli adeo reluctantur hodie emergenti veritati. Nimirum quia caro sunt, id est, sua tantum quaerunt, non dei, dum spiritu illius illustrati, et renovati necdum sint. Ergo non mirum si Esau persequebatur Iacob, et carnalis Israël spiritualem. Nam simile in Apostolis, et carnalibus Iudeis est cernere. Proinde sensus est. Qui spiritu dei illustrati non sunt, ipsumque necdum gustarunt, licet interdum virtutibus praediti, in speciem, videantur, et ad honesta suis conatibus eniti, tamen quia id non fit ex commotione spiritus sancti, sed carnali quodam affectu, Nempe vel timore paenae, vel amore laudis, vel premii, aut caeterorum alicuius, non faciunt quicquam deo gratum, cum se, non deum spectent. Contra, qui secundum spiritum sunt, id est, quos illustravit, et sui communione perfudit, in his est sensus dei, ac in deum fiducia, amorque illius, quaeruntque hi nihil suum, sed dei solius gloriam, cui et innituntur.

### [8:6] Mors est

Nam deum vitae fontem non respicit, sed seipsam tantum amat, sua quaerit, sibi, prudentiae suaes, ac suis viribus nititur. Quae omnia spiritus monet in deo quaerenda. Affectus autem spiritus vita, quia quicquid habet virtutum, non suis conatibus, sed divinae munificentiae tribuit, qui ipse spiritus sanctus est, deus, et vitae et conscientiae tranquillitas adeoque regnum dei ut infra ait.

### [8:7] Propterea quod affectus

Caro seipsam tantum amat, ac sua quaerit, suaequae prudentiae ac viribus nititur, cum deus se super omnia amandum velit, ac primum, id est, prae omnibus, suum regnum quaerendum. Deinde omnem curam, et solicitudinem in se proiiciendam. Quia ipsi curae sumus. Et ita ex diametro affectus carnis cum lege dei pugnat, quemadmodum et Iacobus ait. Amicus huius seculi dei inimicus constituitur.

### [8:9] Siquidem spiritus dei

Annota certissimum Christiani pectoris signum, Nempe Christi spiritus esse participem, ut nihil agant qui foris pietatem venditant. Regnum dei intra nos est. Nimirum

likumu par mums gandarītu, un savu garu caur ticību mums nodotu, kura kustībai mēs paklausīsim, līdzigi kā mēs paklausām miesā mītošajām kaislēm.

Ievēro: Kādēļ daži šodien tik ļoti cīnās pret parādījušos patiesību? Nav brīnums, jo viņi ir miesa, proti, viņi meklē tikai savu, bet ne Dieva labumu, kamēr vēl nav viņa gara apgaismoti un atjaunoti. Tādēļ nav jābrīnās, ka Ēzavs vajāja Jēkabu, un miesīgais Israēls -- garīgo. Tāpat kaut ko līdzīgu var redzēt pie Apustuļiem vai miesīgajiem jūdiem. Tādēļ jēga ir tāda. Tie, kuri nav Dieva gara apgaismoti un vēl nav viņu pašu baudījuši, pat ja reizēm šķietami izkstatās apveltīti ar tikumiem un godīgi nopūlējušies savos centienos, tomēr to nedara pēc svētā gara rosinājuma, bet pēc kādas miesiskas tieksmes, proti, vai nu bailēs no soda, vai mīlot slavu vai atalgojumu, vai kādu citu iemeslu dēļ viņi nedara kaut ko tīkamu Dievam, jo skatās uz sevi, nevis uz Dievu. Turpretī tajos, kuri ir saskaņā ar garu, tas ir, kurus tas apgaismo un pārpilda ar savu kopību, tajos ir Dieva gudrība un palāvība Dievā, un viņa mīlestība, un tādi nemeklē neko no sevis, bet tikai Dieva slavu, uz kā tie arī balstās.

Jo tāds Dievu kā dzīvības avotu neuzlūko, bet tikai savu paša mīl, savu meklē, sevī, savā gudrībā un savos spēkos balstās. Visu to gars mudina Dievā meklējamu. Bet gara dziņa ir dzīvība, jo kurā vien ir ticības darbība, ne saviem centieniem, bet dievišķajam dāsnumam nododas, kurš ir pats svētais gars, Dievs un dzīvība, un apziņas rāmums līdz pat Dieva valstībai, kā sakā vēlāk.

Miesa tikai sevi mīl un savu meklē, un savā gudrībā un spēkā balstās, kamēr Dievs grib, lai viņu pār visu mīlam, un vispirmāk, visa cita priekšā, viņa valstību lai meklējam. Tādēļ visu savu rūpi un bažu viņā lai liekam. Jo paši esam vien viņa aprūpējamie. Un tā, pretēji tam, miesas dziņa ar Dieva likumu cīnās, kā arī Jēkabs sacīja: Šīs pasaules draugs būs Dieva ienaidnieks.<sup>71</sup>

Ievēro visdrošāko kristieša krūts zīmi, proti, Kristus garu būt līdzdalīgu, lai neko nedarītu, kas dievbijību ārēji iztirgotu. Dieva valstība ir mūsos. Bez šaubām, taisnība sasniedzama

<sup>71</sup> Fragmenta [8:3a] **Sub specie carnis** dalējs atkārtojums

iustitia per fidem consecuta, et pax, id est, conscientiae tranquillitas, et gaudium in spiritu sancto. Quod regnum dei, id est, motiones, et raptus quosdam inter nos si non sentias, frustra christianum nomen portas. Hinc alibi arrabonem eum vocat, quo credentium corda obsignata sunt. Nimirum dum ille conscientiis nostris adest, evangelizatque propitium nobis esse deum, ac testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii dei. Hinc et alibi monet ne spiritum extinguamus aut contristemus. Nimirum ne gravibus flagitiis illum ex cordidus nostris profligamus.

#### [8:10] Mortuum est

Non revera corpus moritur illabente nostris mentibus Christi spiritu, sed natura eius est paulatim carnem et eius affectus mortificare, ut quemadmodum spiritus quotidie augescit in his quos occupaverit, ita et caro quotidie deficere et intermori incipit. Hinc supra, existimate vos, inquit, ipsos mortuos peccato, viventes autem deo. Simile 1.Pet.4.

#### [8:12] Ut secundum carnem vivamus

Sensus est: Debemus quidem multa non carni, id est, nostris ipsorum conatibus aut affectibus (cum nihil ex nobis valeamus, nisi nos perdere, ut ait dominus per Ose. affectusque nostri ex corrupta natura, pravi sint, ut non simus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, tanquam ex nobis) sed vivificanti et iustificanti spiritui, qui nos in dei filios adoptat, redditque testimonium spiritui nostro, quod simus filii dei. Disseruit autem hactenus de lege, peccato et gratia, nunc per epilogum consolatur et adhortatur.